УТВЕРЖДАЮ
овского

пального округа
В.А. Астафьев

Протокол № Ч

заседания межнационального и межконфессионального консультативного Совета
при главе Ведовского муниципального округа

г.Белово 20 декабря 2023 г.

Председательствует: В.А. Астафьев -  глава Беловского муниципального округа.

Присутствовали:

Масленкина Елена
Вильгельмовна

заместитель главы округа, управляющий делами
администрации Беловского муниципального округа

Салагаева Вера
Викторовна

начальник отдела организационной работы с
территориями и общественными формированиями
администрации Беловского муниципального округа

Конышева Татьяна
Владимировна

заместитель главы округа по социальным вопросам

Фоминова Наталья
Алексаавна

и.о.начальника Старобачатского ТУ

Ярцева Марина Олеговна Врио начальника отдела работы со СМИ
Беловского муниципального округа

Андреева Людмила
Александровна

главный редактор газеты «Сельские зори»

Маркова Ирина
Николаевна

Председатель Совета ветеранов Беловского МО, и
члены Совета ветеранов

Маздукова Нарине
Владимировна

представители армянской диаспоры

активные жители Моховского сельского поселения,
д. Ивановка, с. Мохово, с. Конево, Евтинского
сельского поселения с. Вишневка,с. Поморцево
Члены ТОС
члены молодежного парламента, ЛОМы

Родионова Надежда Депутат СНД БМО
Николаевна

Глава Беловского муниципального округа В.А. Астафьев открыл заседание Совета
и довел до присутствующих регламент работы.

С докладом: «Итоги работы межнационального и межконфессионального
Совета при главе Беловского муниципального округа в 2023 году и планы на 2024
год» выступила Салагаева Вера Викторовна - начальник отдела организационной
работы с территориями и общественными формированиями администрации
Беловского муниципального округа, секретарь Совета.

Вера Викторовна довела до присутствующих сколько заседаний Совета было
проведено в течение года и какие вопросы были рассмотрены на заседаниях.

1. «Терроризм - угроза личности, обществу, государству»
2. Об оперативной обстановке на территории Беловского округа в сфере
межнациональных отношений
3. О реализации плана мероприятий по профилактике экстремизма в молодежной
среде на территории Беловского округа
4. О работе органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и
правонарушений на территории Беловского муниципального округа в сфере
экстремистской деятельности. *
5. О работе Государственного Фонда «Защитники отечества» в Беловском
муниципальном округе;
6. Выборы губернатора Кемеровской области - Кузбасса и выборы депутатов
Законодательного собрания Кемеровской области -  Кузбасса.
7. Развитие Беловского муниципального округа.
8.«Противодействие идеологии экстремизма в РФ: понятие и профилактические
меры».
9. «О состоянии миграционной ситуации в Беловском муниципальном округе и
принимаемых мерах по её стабилизации. О проведении информационно
профилактической работы среди трудовых мигрантов и разъяснению
миграционного законодательства и ответственности за его нарушение»;
10.«Профилактика суицидального поведения среди несовершеннолетних»;
11. Возможности службы по контракту на СВО, в том числе для получивших
гражданство России или желающих его получить».

В решках выполнения пунктов перечня мероприятий по реализации на территории
Кемеровской области -  Кузбасса положений Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023
годы в 2023 году члены Совета принимали участие в

- беседе с руководителями учреждений, представителями администрации
Беловского округа по разработке и реализации совместных мероприятий по
укреплению духовного единства, мира и согласия;’
- Заседание антикризисной террористической комиссии;
- Заседание Консультативного Совета по делам коренных малочисленных народов
при главе Беловского муниципального округа.

В целях снижения уязвимости молодежи от воздействия идеологии терроризма и
недопущения вовлечения учащихся школ в террористическую деятельность:
Членами Совета с привлечением социальных педагогов, сотрудников
правоохранительных органов, родительского комитета, сотрудников ПДН
-на базе образовательных организаций проведены лекции, классные часы, беседы,
кинолектории, круглые столы с демонстрацией пропагандистских материалов.
- лекции - разъяснения по антигосударственной направленности экстремистских
организаций.
-инструктажи по противодействию терроризму;
- совещание классных руководителей по теме: «Формы работы классных
руководителей в воспитании толерантного отношения к окружающим людям»;
- акция для учащихся 1-11 класса «Телефон доверия» под девизом: «Телефон
доверия -  шаг к безопасности ребёнка»;
- классные часы и тематические уроки:
«Основные направления борьбы с антигосударственным терроризмом в России.

Федеральный Закон РФ о борьбе с терроризмом»;
«Опасность террористических группировок»;

«Особенности терроризма в современных условиях»;
«Терроризм -  угроза, которая касается каждого»;

«Будущее без терроризма, терроризм без будущего»;
«Интернет и антитеррор»;
Урок памяти «И мы не забудем, и вы не забудьте, что горе -  народно, здесь, в
отчем краю»;
- мероприятия в рамках Международного дня мира:
Встречи с сотрудниками правоохранительных органов на тему: «Ответственность
несовершеннолетних граждан за разжигание национальной, расовой или
религиозной вражды».
-классные часы и тематические беседы, посвященные Дню народного единства;
муниципальный конкурс «Хоровод дружбы», с участием протоиерея местной
религиозной организации Храм святого великомученика целителя Пантелеймона
Константина Александровича
- в 7-11 классах проведены «Уроки толерантности, направленные на воспитание
толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных
конфессий,
а также были проведен кинолекторий с показом подросткам фильма: «Беслан.

Жизнь за Ангелов».

В целях совершенствования подготовки государственных и муниципальных
служащих, а также иных работников, участвующих в рамках своих полномочий в
реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма и в целях
обеспечить повышение квалификации государственных и муниципальных - служащих

- специалисты Управления по делам ГО и предупреждению ЧС администрации
Беловского муниципального округа приняли участие в учебно-методических
сборах с сотрудниками исполнительных органов государственной власти и органов
местного самоуправления Кемеровской области, в должностные обязанности
которых включена деятельность по профилактике терроризма.

- Салагаева В.В. и Чебелькова Н.Н. приняли участие во встрече с Имам - хатыбом
Мусульманской религиозной организацией «МУНИРА» Мунировым Рубином
Раисовичем, первым заместителем муфтия ДУМ Кузбасса Лекция на тему « Ислам
- не угроза, а предложения права выбора.

В рамках взаимодействия с традиционными конфессиями члены Совета
принимали участие:
проведение православных праздников:
- Рождество Христово;
-Крещение;
- Пасха;
- День Святой Троицы;
-Радоница

t

Кроме того самое активное участие принято в Организации и проведении работ:
-  в очистке и уборке мест захоронения, обелисков и памятников;
- по подготовке территорий приходов к православным праздникам: Вербное
Воскресение, Пасха, Радоница (уборка снега, наледи, выкос травы, вывоз золы,
мусора );
- по благоустройству территорий приходов, высадке рассады, посадке деревьев;

В Мероприятиях (Возложение цветов, минута молчания), посвященные Дню
Победы и Дню памяти и скорби.

В рамках проведения межконфессиональных мероприятий:

- 7 января 2023 - Рождественская елка и игровая программа «Путешествие по
новогодней планете»;
- 6-7 января 2023 - Рождественские богослужения;

18-19 Января 2023- Рождественские богослужения и Организация массового
купания в купели при храме Серафима Саровского **

Совместно со специалистами УСЗН администрации Беловского муниципального
округа, начальниками ТУ, служителями приходов -  участие в акции «Крещенская
вода» - (адресная помощь в освящение воды людям с ограниченной возможностью)

20.02-26.02.2023 - со специалистами управления культуры, физической культуры и
молодежной политики администрации Беловского муниципального округа,
начальники ТУ принимали участие в цикле мероприятий «Спеши народ,
Масленица идёт".

Апрель - участие в Пасхальных богослужениях;
24.05.2023 - Цикл мероприятий, посвященных Дню славянской письменности и
культуры «Времен связующая нить» (квесты, викторины, развлекательные и
познавательные программы, мастер-классы, концертные программы и др).

Май - июнь 2023- Посадка деревьев все принимают самое активное участие;
Май, Июль - участие в цикле мероприятий, посвященных Международному дню
семьи «Семья, согретая любовью, всегда надёжна и крепка».

В решках Разъяснительной работы с населением о негативном воздействии
деструктивных религиозных структур:

-  работники библиотек, служитель Прихода церкви святого Великомученика
Пантелеймона с.Беково (Шумайлов К.А.); учителя МБОУ«Моховская СОШ»,
МБОУ «Новокараканская СОШ», МБОУ «Новобачатская СОШ».
МБОУ«Пермяковская СОШ», МБОУ «Сидоренковская СОШ»; МБОУ
«Старобачатская СОШ»,МБОУ «Бековская ООШ» провели в классах Классные
часы по теме: «Будущее без терроризма, терроризм без будущего»;
Чтение и обсуждение книги «Как князь Владимир Русь крестил, и как
православная вера пришла в Россию»;

В целях Информирования о социальной, благотворительной, образовательной
деятельности традиционных конфессий:

В течение года в газете «Сельские зори» ведется рубрика
«Православие»;(публикуются даты православных праздников, история праздника,
рассказы о святых и т.д.)
- служителями Приходов церкви святого Великомученика Пантелеймона с.Беково;
Приходов церкви Святителя Николая п.Старобачаты и др. провходит Акции
«Милосердие» (вещи, продукты питания нуждающимся гражданам);

в соц. сетях настоятель Храма святого великомученика Пантелеймона
протоиерей Константин поздравил жителей Беловского муниципального округа с
Пасхой.

В рамках Взаимодействия с правоохранительными органами, направленное на
установление межконфессионалъного согласия:

Члены Совета и представители отдела МВД России по Беловскому району
проводили встречи по вопросам организации мер безопасности при проведении
массовых мероприятий.

Беседы для обучающихся 8-9-10-х классов с участием работников
правоохранительных органов на темы:
«Опасность террористических группировок»;
«Особенности терроризма в современных условиях»;
«Терроризм -  угроза, которая касается каждого»;
«Интернет и антитеррор»;

( в МБОУ«Менчерепская СОШ» МБОУ «Ивановская СОШ». МБОУ «Моховская
СОШ»; МБОУ«Старобачатская СОШ»; МБОУ «Старопестеревская СОШ»; МБОУ
«Новобачатская СОШ», МБОУ «Новокараканская СОШ ).

В рамках Развитие религиозного туризма:
( для граждан пожилого возраста и инвалидов)

- председателями Совета ветеранов, начальникми ТУ, специалистами УСЗН,
служителями приходов - был организован Выезд ветеранов труда на святой
источник Иоанна Крестителя в с. Гавриловка (январь 2023,май 2023,июнь 2023г).
- Храм Первоверховных Апостолов Петра и Павла г. Салаира.
Источник Святой Матроны Московской г.Гурьевск.

- Церковь великомученика Пантелеймона в селе Беково.
Храм Георгия Победоносца в поселке Щебзавод.
Свято-Серафимовский собор на Святом источнике в поселке Старобачаты.( апрель

-  май 2023)
- Экскурсия в часовню св. Серафима Саровского и на святой источник, пос.

Старобачаты(май- июнь)
- День открытых дверей в музеях «Открыта дверь, музей гостей встречает»
историко-этнографический музей «Чолкой», с. Беково
- Экскурсия в ботанический памятник природы - Артышта, на территории
Старобачатского сельского поселения.

Вера Викторовна довела до слушателей о количестве планируемых заседаний
и планируемых для рассмотрения вопросах в 2024 году.

По завершению выступлений глава Беловского муниципального округа В.А.
Астафьев подвел итог выступления и отметил, что как и в 2023 году и в
предыдущие годы будем принимать активное участие во всех ранее озвученных
мероприятиях.
Предложил всем, у кого есть вопросы, которые бы вы хотели осветить на
заседаниях Совета, направлять их для рассмотрения и согласования.

Владимир Анатольевич подвел итог совместной работы и поблагодарил всех
присутствующих за работу и поздравил с наступающим Новым годом..

Записала: Салагаева Вера Викторовна,
секретарь Совета
8(38452) 2-61-82

t